ATA DA QUINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA OITAVA (538ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1
DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois 2
mil e quatorze, às dez horas e vinte minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pelo professor 3
EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA, Diretor da CAL – Casa da Cultura da América Latina, com a 4
presença dos membros: FERNANDA CASAGRANDE M. L. G. X. DA SILVA (TITULAR)/FAC, CAIO 5
FREDERICO E SILVA (TITULAR)/ FAU, ANA CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, MARIA 6
HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JAYME LEIRO VILAN FILHO (SUPLENTE)/FCI, INEZ 7
LOPES MATOS CARNEIRO DE FARIAS (TITULAR)/FD, ADRIANA ALMEIDA SALES DE MELO 8
(SUPLENTE)/FE, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA 9
NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, JULIANO SERRA BARRETO (TITULAR)/IdA, CLAUDETE 10
RUAS (TITULAR)/IE, ELIANA DOS REIS NUNES (TITULAR)/IF, NATALIA HAUSER 11
(SUPLENTE)/IG, PRISCILA ROSSINETTI RUFINONI (TITULAR)/IH, ORMEZINDA MARIA 12
RIBEIRO (TITULAR)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO (TITULAR)/IP e MARIA INEZ 13
MONTAGNER (Diretora da DDIR). Ausências justificadas: ERLANDO DA SILVA RÊSES 14
(TITULAR)/FE, RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, ADRIANA CHATACK CARMELO 15
(TITULAR)/IG, VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL e THÉRÈSE HOFMANN GATTI 16
(Decana de Extensão). 1) Aberta a sessão, o professor Ebnezer Nogueira da Silva, Diretor da CAL, 17
procedeu ao seguinte informe: 1.1 comunicou que o Edital da Semana Universitária 2014 será publicado 18
hoje, dia trinta de setembro de dois mil e quatorze, com inscrições abertas para submissão de propostas 19
até o dia dezessete de outubro, e para inscrições de participação até o dia oito de novembro do corrente 20
ano. 2) Aprovação e homologação da ata da 537ª Reunião Ordinária, de dezesseis de setembro de 21
dois mil e quatorze. Deliberação: aprovada por unanimidade. 3) Apreciação das propostas de 22
atividades de extensão. a) A proposta de atividade de extensão: CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO 23
ALUNO INTEGRADO (53829) – FE. Deliberação: Aprovada ad referendum em 24/9/2014 e 24
homologada pela CEX em 30/9/2014 com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 25
bolsas de extensão, sem ônus financeiros para o DEX. b) As propostas de atividades de extensão: 26
PROJETO: MAIS GESTÃO UNB (UNB G+2015) (53781) – FUP, PROJETO: APOIO À SEGURANÇA 27
ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO AMBIENTE ESCOLAR – PEHEG (53887) – CET, PROJETO: 28
DOCUMENTANDO O CERRADO (53789) – IB, PROJETO: TECENDO A CIDADANIA NO CAMPO - 29
EJA NOS ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA DO DF E ENTORNO (53802) – FE, 30
EVENTO: CAMINHOS DO URBANISMO ECOLÓGICO (53804) – FAU, CURSO: INTRODUÇÃO 31
CRÍTICA AO DIREITO: JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO NA AMÉRICA LATINA, VOL. 7 O DIREITO 32
ACHADO NA RUA (53467) – CEAM. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos 33
financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. c) A proposta de 34
atividade de extensão: PROJETO: PLANETÁRIO ITINERANTE: COM OS PÉS NO CHÃO E DE OLHO 35
NAS ESTRELAS (53897) – IF. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem 36
concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada aos seguintes 37
esclarecimentos: atualizar as datas e atividades para 2014/15; anexar o relatório das atividades executadas 38
no projeto anterior; confirmar os membros da equipe em 2014/15 e o número de certificados solicitados; 39
apresentar a origem da fonte de recursos e a alocação em 2014/15; adequar as informações no SIEX. 4) 40
Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às onze horas, o professor Ebnezer Nogueira 41
da Silva, Diretor da CAL, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, 42
secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada 43
pelo presidente desta reunião. 44

Prof. Ebnezer Nogueira da Silva
Diretor da CAL

Renata Pietsch França Barbosa
Secretaria da CEX